
BERZENCl 

Ali eş-Şebramellisf ve Mezzahf gibi meş
hur alimlerden ders aldı. Daha sonra yer
leştiği Medine'de İbrahim b. Hasan el
KOrani'den de faydalanan Berzencf, Ku
şaşf vasıtasıyla da tasawufa yöneldi. Bir 
yandan Ravza-i Mutahhara'da ders ve
rirken bir yandan da telifte meşgul oldu. 
Muharrem 1103 başlarında (Eylül 1691) 
Medine'de vefat etti. 

Eserleri. Kelam, tasawuf, tefsir, hadis, 
fıkıh, Arap dili ve edebiyatı gibi çeşitli 

ilim dallarında daksana yakın kitap ve 
risale telif etmiş olan Serzenci'nin belli 

' başlı eserleri şunlardır: 1. el-İşaca li eş
raWs-sa ca · . Kıyamet alametlerine dair 
olup Muhammed Bedreddin en-Na'sanf 
tarafından neşredilmiştir (Kah i re 1325. 
1393) Z. KadJıu'z-zend ve ~ıdJıu'r-rend 
fi reddi cj.aldleti ( cehaleti) ehli Serhen d. 
SQfflerle ilgili olan bu esere Ali b. Abctü
lahad es-Serhendf es -SikenderpQrf tara
fından el-Keldmü'l -müncf (Delhi 1312) 
adıyla bir reddiye yazılmıştır (bk. Brockel
mann, GAL Suppl., II , 530) 3. Enhdrü's
selsebfl. Beyzavf'nin Envdrü't-tenzfl ve 
esrdrü't-te,vil'inin şerhidir. 4. en-Nd
şiretü'n-ndcire bi'r-reddi 'ale'l-fırka-

Serzenci' nin Kadhu 'z -zend ad lı eserinin son s ayfas ı 

(Süleyman iye Ktp. , Hamidiye, nr. 204 ) 
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ti'l-fdcire. s. Bugyetü't-tdlib li-imdni 
Ebi Tdlib. 6. İlhdmü'ş-şavdb li-üli'l
elbdb. 7. Sedddü '1- 'ilm ve sidddü 'd
din ii işbdti'n - necdt ve'd-derecdt li'l
vdlideyn. 8. Sevd, ü 's- sebfl il d i 'rdbi 
Jıasbünallah ve ni 'me'l- vekil. 9. el
İs'dd ve'l-is'dt mimmen Jıadara fetJıa 
Belgrad (bu eserlerin yazma nüshaları için 
bk. Brockelmann, GAL, ll, 511 ; Suppl., II , 
529-530) 

BİBLİYOGRAFYA : 

Berzenci, el-İşa'a li-eşratf's-sa'a (nşr. Mu
hammed Bedreddin en-Na'sanl). Kahire 1393 -
Beyrut, ts . (Darü' I -Kütübi 'l -ilmiyye). s. 192-
195; Muradf. Silkü'd-dürer, IV, 65-66 ; Serkfs, 
Mu'cem, I, 549-550 ; Brockelmann. GAL, Il , 
511 , 587; Suppl., Il, 529-530; Hediyyetü'l- 'ari
{in, Il, 414; Ziriklf, e l-A' Itim, VII, 75; Kehhale, 
Mu'cemü 'l-mü'elli{in, IX, 308 ; X, 165 ; a.mlf., 
el-Müstedrek, Beyrut 1406 / 1985, s. 681. 
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Iii CENGİZ KALLEK 

BERZENCİYYE 

(~jy:ll) 

Kübreviyye tarikatının 
Hemedaniyye kolunun 

Seyyid İsa en-Nurbahşi ei-Berzenci'ye 
(ö. IX/ XV. yüzyıl) 

nisbet edilen bir şubesi 

(bk. HEMEDANİYYE) . 

BERZÜNAME 
( ... L;__,_;_r.) 

Atai-yi Razi'nin 
(ö. 491 / 1098) 

_j 

L Farsça manzum kahramanlık destanı. _j 

iranlılar'ın millf destanlarından olan 
bu eserin müellifi, Ataf-yi Razf ve NakQk 
diye bilinen Amfd Ebü'l-Aia Atar (Ata) b. 
Ya'küb'dur. Gazneli Sultan İbrahim dev
rinde (1059-1099) saray şairi olan Atar'nin 
bugün adı bilinmeyen mensur bir eser
den faydalanarak kaleme aldığı Berzı1-
ndme, eski İran tarihinden bahseden ve 
Şehndme tarzında yazılan destanların 

en uzun ve en önemlilerinden biridir. Eser 
genel olarak Firdevsf'nin ilgilenmediği 

Rüstem'in hanedanı ile alakah rivayet
leri, onun tarunu ve Sührab ' ın Turanlı 

Şefıra adlı bir kadından olan oğlu Ber
zQ ·nun kahramaniıkiarını konu edinir. 
Berzundme 'nin en güzel bölümü sayılan 
"SQsenname" başlıklı manzume, SQsen 
adlı Turanlı bir şarkıcının İranlı savaşçt
Iara kurduğu tuzağı ve bunların iranlı 
Rüstem tarafından kurtarılmasını hika
ye eder. Berzundme'nin 68.000 beyite 
kadar ulaşan geniş hacmi içinde yer alan 

"SQsenname"ye bağımsız bir eser olarak 
da rastlanılır. 

Kaynaklara göre Ataf, Berzundme'si
ni Firdevsf'nin Şehndme 'sine bir zeyil 
yazmayı düşünerek kaleme almıştır. Şeh
ndme örnek alınarak yazılan eserler içe
risinde Berzundme, edebf ustalık açısın
dan Esedf-i TQsf'nin Gerşdsbndme ' si ile 
birlikte en önde gelmekte, hatta Ataf'
nin yer yer Firdevsf'nin üslQbuna yaklaş
tığı ve ona eriştiği kabul edilebilmekte
dir. Atar'nin bu eseri dışında Arapça şi
irleri ve 1400-1900 civarında beyit ihti
va eden Bijenndme adlı başka bir man
zumesi de vardır. 

Berzundme'nin bazı bölümleri Turner 
Macan (Şehname neşrinin sonunda. IV, 
2160- 2296 ; daha soruald Şehname bas
kılarında da bunlara rastlanır) , Kosegar
ten (Mines de / 'Orient, V, 109-125), Vul
lers (Chrestomathia Schahnamiana, s. 87-
99) ve S. de Sacy (Journal des Sauants, 

1836, s. 207 vd ) tarafından yayımlanmış
tır. 

BİBLİYOGRAFYA: 

Avff, LübiJ.b, ı . 72-75; Hidayet, Mecma'u'l
{uşahti', ı , 342; Safa. Edebiyytit, ll , 477-479; 
a.mlf., Hamlise-sertiyi der lrtin, Tahran 1333 
hş . , s. 303-310; CI. Huart, "Berzıl-nfune" , İA, 
ll , 567 ; a.mlf. - H. Masse. "Barzü - Nama", E1 2 

(İng_ ), I, 1072·1073; a.mlf.ler, "Berzılnfune", 
UDMİ, IV, 395-396; DMF, I, 405; William L. Ha
naway Jr., "Borzü-nama", Elr., IV, 380-381. 

Iii ADNAN KARAİSMAİLDOLU 

BE'S 

(cl"'t:JI) 

Ölüm veya felaket gibi 
korkulu durumlarda iman etmenin 

geçerli olup olmadığı tartışmaianna 
konu teşkil eden bir kelam terimi. 

L ~ 

Sözlükte "muhtaç olmak, aşırı fakir
likten ötürü bitkin bir durumda bulun
mak" anlamındaki be's veya bü's kökün
den türemiş bir isim olan be's "fakirlik, 
aşırı derecede ihtiyaç; şiddet, kuwet ; 
korku, sıkıntı ve azap" manalarında kul
lanılır. 

Kur'an-ı Kerim'de be's kelimesi "şid
det, kuwet, azap, çetin savaş, dayanıl
ması zor fakirlik ve musibetler" anlam
larında yirmi beş ayette geçmektedir. 
Bu ayetlerde belirtildiğine göre inkarcı
lar ilahf azabı {be's) görüp hissettikleri 
zaman Allah'a iman ettiklerini açıklama
larına rağmen bu esnada iman etmele
ri kendilerine fayda vermez, hatta onlar 
ahiretten önce dünyada da ilahf kanu
nun bir sonucu olarak hüsrana ve hezi-



mete uğratılırlar. Nitekim azabı tadınca
ya kadar inanmamakta ısrarlı olan nice 
inkarcılar helak edilmiş, Hz. Musa'ya ve 
kavmine zulmeden Firavun bile son ne
fesinde "İsrailoğulları ' nın inandığı Allah '
tan başka ilah bulunmad ığına" iman et
tiğini bildirdiği halde denizde boğulmak
tan kurtulamamıştır (bk. el-En'am 6/ 148; 
el-A'raf 71 4; ei-Mü'min 40/ 84-85; Yunus 
10/ 90-92) Hadislerde de be's aynı an
lamlarda kullanılmış, Hz. Peygamber'in 
dualarında Allah "müzhibü' 1- be's'' (her 
türlü musibet ve güçlüğü gideren) olarak 
nitelendirilmiş ve müslümanların sıkın
tılardan kurtulmak için aynı duaları tek
rar etmeleri istenmiştir (bk. Buhari, "Tıb" , 

38; Müsned, IV, ! 35, !84, 259) 

Kelam ilminde be's peygamberlerin 
tebligatını, başka bir deyişle hak dini in
kar etmekte uzun süre direndikten son
ra tufan. şiddetli yer sarsıntıları gibi ila
hT cazaların başlaması sebebiyle iman 
etmenin geçerli olup olmayacağı tartışı
lırken söz konusu edilir. Bu tür dünyevT 
cezaların başladığını görüp iman etme
ye "Tmanü'l-be's", ölüm anında ahiret 
aleminin perdesi aralandığı sırada iman 
etmeye de "Tmanü'l -ye's" adı verilmiş

tir. Be's halinde olduğu gibi yeis halin
deki imanın geçerliliği de tartışılmış, ma
hiyetleri değişmediğinden bu iki deyim 
zaman zaman birbirinin yerine kullanıl
mıştır. 

Her ne kadar Ali el-KarT. İbnü' I-Ara
bT'ye atfedilen bir görüşün dışında Sün
ni olsun olmasın bütün İslam alimlerinin 
be's halindeyken iman etmenin geçerli 
olmadığı hükmünde birleştiklerini söy
lemişse de (Ferrü 'l- 'avn, s. ! 20) bu ko
nuda başlıca iki farklı görüşün bulun
duğunu kabul etmek gerekir. 

Birinci görüşe göre be's halinde olu
şan iman geçerli ve sahih değildir . Bu
na bağlı olarak inkarcılık ve kötülükte 
ısrar etmeleri sebebiyle dünyevT bir ce
za ile karşı karşıya gelenler veya önle
rinde ahiret perdesi aralanan inkarcılar 
bu durumda bütün kalpleriyle inansalar 
bile mürnin sayılmazlar. İslam alimleri
nin çoğunluğu bu görüşü benimsemiş
tir. Onlara göre be's anındaki imanın sa
hibine fayda vermeyeceği ayetlerde açık

ça belirtilmiştir (mesela bk. ei-Mü'min 
40/ 84-85) Çünkü iman. kişinin tasdik 
veya inkar alternatiflerinden birine ken
di iradesini kullanmak suretiyle karar 
vermesidir : oysa imanın konusuna gi
ren gerçekler açıkça müşahede edildi
ğinde inanmak bir tercih işi olmaktan 
çıkarak zaruret halini alır. Bu durumda 

oluşan tasdik imandan önce bilgi alanı
na girmiş olur. Ebu Mansur ei-MatürT
dT'nin görüşüne göre be's anındaki ima
nın gönülden inanma niyetiyle değil ba
şa gelen azaptan kurtulmak amacıyla 
başvurulan bir çare niteliği taşıma ihti
mali vardır (Te 'vflatü 'l-Kur' an, vr. 33 l a)_ 
Nitekim kendisini en yüce rab olarak ilan 
eden Firavun iman ettiğini açı kladığı hal
de be's hali içinde bulunduğu için imanı 
geçerli görülmeyerek boğulmak suretiy
le helak edilmiş, Allah ' ın ve Hz. Musa'
nın düşmanı olduğu bildirilmiş, adı sık 

sık kafirler arasında zikredilmiştir (Al i 
el-Karl, s. !! 7-1 38) Ebu Hanife'ye göre 
be's halinde hak dini benimseyen kimse
nin imanının geçersiz oluşu , kafir olarak 
öldüğü anlamında değil bu imanın ahi
rette sahibine fayda vermeyeceği anla
mındadır. Çünkü esasında her kafir ölüm 
anında inkar ettiği gerçeklerle karşı kar
şıya gelir ve dolayısıyla inkarına devam 
etme imkanı bulamayıp mecburen iman 
eder (Aynı, ı , ! 20- ı 21 ). 

İkinci görüş be's halindeki imanı ge
çerli ve sahih kabul eder. Bir grup selef 
alimi ve BakılianT gibi bazı kelamcı larla 

İbnü ' I-ArabT. onun tesirinde kalan Cela
leddin ed-DewanT ve aynı ekole mensup 
alimierin yanı sıra Mahmud Mahmud ei
Gurab gibi çağdaş yazarlar da bu görü
şün savunucularındandır. Abdülvehhab 
eş - Şa ' ranT'ye göre İbnü ' I-ArabT'nin böy
le bir görüşü yoktur ve bu görüşün ken
disine atfedilmesi bir yakıştırmadan iba
rettir. Ali el-KarT de Fuşılşü 'l -hikem 'de 

be's halindeki imanın geçerliliğine işa

ret eden ifadeterin İbnü'I-ArabT'ye ait ol
mayıp esere sonradan sokulmuş oldu
ğunu iddia eder (Ferrü 'l· 'avn, s. I !6) An
cak DewanT gibi muhakkık bir alimin İb
nü'I-ArabT'yi destekleyen Risale ii be
yani imani Fir'avn adlı müstakil bir 
eser yazması, onu Ba'IT SofyevT ve Abdül
mecid b. Muharrem es-SivasT gibi daha 
başkalarının takip etmesi (bk. Süleyma
niye Ktp , Lala ismai l, nr. 708 ; Mi hrişah 

Sultan, nr. 294), ayrıca bunların görüşle
rine İznikli Kutbüddin Muhammed, Ebüs
suud Efendi ve İbn Kemal tarafından 
reddiyeler yazılması (bk. Sü leymaniye Ktp ., 
Hacı Mahmud, nr. 4223, Pertevniya l, nr. 
930; Atıf Efendi Ktp., nr. 2785), her za
man ilahi rahmetin enginfiğini savunan 
İbnü ' I -ArabT'nin be's halindeki imanı ge
çerli gördüğünü ortaya koymaktadır. Bu 
görüşü benimseyenlere göre böyle bir 
imanın geçersiz olduğunu gösteren hiç
bir nas yoktur. Aksine naslar Allah'ın rah
metinden ümit kesilmemesi gerektiği-

BE 'S 

ni. Allah 'a iman edip şirkten arınan her
kesin bütün günahlarının affedilebile
ceğini bildirmektedir (mesela bk. Yüsuf 
!2 /87; en-Nisa 4/ 48; ez-Zümer 39 / 53). 
Şu halde be's anında da olsa Allah 'tan 
başka ilah bulunmadığına iman edenle
rin mürnin kabul edilmeleri gerekir. Ni
tekim ilahi azabı idrak etmeye başla

dıktan sonra iman eden Firavun'un ka
fir olarak öldüğünü açıkça belirten bir 
nas da yoktur. Be's anında imanın fayda 
vermeyeceğini bildiren ayette (ei-Mü'min 
40/ 84-85) bu imanın geçersiz olduğu de
ğil dünyada başlayan azabın kaldırılma
sını sağlayamayacağı belirtilmiştir (Dev
vani, s. ! 20-125; ei-Gurab, s. 4!7-418). Be's 
halinde iman edenlerin azabı görmeden 
ewel inanmadıklarından dolayı kötüfen
meleri ve önceden iman etmedikleri için 
kafir olarak adlandırılmaları da tabiidir. 
Bunlarla ilgili olarak tehdit edici uyarı

lar (vaid) varsa da bu onların kafir oldu
ğu hükmünü vermek için yeterli değil
dir. Elmalılı Muhammed Harndi Yazır da 
ahiret perdesinin aralanmaya başladığı 
anda ak!T dengesini kaybetmeden iman 
edip geçmişinden pişmanlık duyanların 
kurtu luşa ermesini mümkün görmek
tedir (Ha k Din i, lll , 2107, 2!08) 

Cennetin gayba iman edenlere vaad 
edildiği (Meryem ı 91 61 ) ve müşahede

ye dayalı bir bilgiye sahip olmadan Al
lah'a iman etmenin yanında buyrukları

na uyanların cennete girerek kurtuluşa 
erecekleri (Kat 50/ 33) dikkate alınırsa 
yukarıda sözü edilen iki görüşten birin
cisinin daha isabetli olduğunu söylemek 
mümkündür. Ayrıca be 's anında iman 
edenler ilahi iradenin istediği anlamda 
bir mürnin kabul edilebilseydi gayba ima
nın manası ve değeri kalmazdı. 
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Ragıb el-isfahani. el-Mü{redat, "b 'es" md.; 
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Üsküdar Selim Ağa Ktp., nr. 40, vr. 331 ", 660"· 
661 b; Hallml, el ·M inhac, 1, 134; ibnü'I-Cevzl, 
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Dewanl, Risa/e {i beyani imiini Fir ' avn, istan· 
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